
2/2 

 

                                                 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea Consiliului comunitar consultativ la nivelul comunei 

Gogoşari, judeţul Giurgiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

    - măsura nr.12 din procesul-verbal de control nr.10901/21.06.2019 întocmit de către Agenţia 

Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Giurgiu; 

    - referatul de aprobare nr. 1566/26.03.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 1642/30.03.2020 al compartimentului Asistenţă socială şi 

medicală comunitară;  

    - avizul nr. 6/21.04.2020 al comisiei comisiei învățământ, sănătate, cultură, protecție socială; 

    - prevederile art.129 alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1) teza a-II-a, art.197 şi art.200 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

    

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l Se aprobă constituirea, la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, a Consiliului 

comunitar consultativ, în următoarea componenţă:  

1.doamna Puiu Maria - consiler local; 

2.domnul Nicolae Marius - șef Post Poliție al comunei Gogoşari, județul Giurgiu; 

3.doamna Rădoi Mariana – cadru didactic Şcoala Primară ,,Marin Drăcea”;  

4.doamna Cristea Elena – director Şcoala Gimnazială ,,Marin Gh. Popescu“ Gogoşari; 

5. domnul Badea Cătălin - preot paroh satele Răleşi şi Drăghiceanu; 

6. domnul Bănescu Florian - medic;  

7. domnul Dragne Renato-George - reprezentant al mediului de afaceri. 

Art.2 Consiliul comunitar consultativ îşi exercită activitatea în următoarele domenii:   

- prevenirea şi combaterea/reducerea abandonului şcolar;  

- prevenirea şi combaterea abuzului, neglijării, exploatării copilului;  

- prevenirea si combaterea violenţei în familie şi în şcoli;  

- promovarea planificării familiale; 

 - monitorizarea/sprijinirea copiilor ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate;  

- monitorizarea/sprijinirea copiilor care au beneficiat/beneficiază de o măsură de protecţie 

specială;  

- identificarea familiilor/copiilor care au nevoie de orice formă de sprijin. 

  Art.3 Perioada de exercitare a mandatului este de 4 ani.  

Art.4 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului comunitar 



2/2 

 

consultativ, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, persoanelor 

nominalizate la art.1, compartimentului Asistenţă socială şi medicală comunitară, și se va 

aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Maria PUIU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 30.04.2020                                    

Nr. 22   

 

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

prezenţi 


